tempore, que sclauice dicitur Chicti, et deinde per directum uersus aquilonem ad monumentum quod dicitur Docrupaz Greb et deinde per directum ultra fluuium in valle, que est in monte, que sclauice dicitur Stiena Dragga et deinde per aquilonarem partem per directum uersus austrum est ipse mons usque ad Suhodolinam predictam.

Item in Smina est villa dicte ecclesie Spalatensis cum omnibus et singulis suis terris, vineis, aquis, pratis, pascuis, campis, montibus, nemoribus, syluis, pertinentiis, iuribus et iurisdictionibus spiritualibus et temporalibus iuxta suos ueros, rectos et iustos confines atque metas in ipsius ecclesie litteralibus instrumentis, seu priuilegiis plene descriptis patent et continentur.

Item in districtu Politii est villa Srenina uocata contigua cum territorio zupani Ossici cum pratis, syluis, pascuis, campis, nemoribus, montibus, aquis, aquimoliis, pertinentiis, iuribus et iurisdictionibus uniuersis spiritualibus et temporalibus infra hos confines. Primo uidelicet incipiendo ex orientali parte a maceriis, que sclauice dicuntur Lipa Gomile et deinde descendendo ad aquam, que uocatur Brisnich et de Brisnich recto tramite uersus montem usque ad cacumen montis sicut lapis descendit de dicto monte in Primorie, et per cacumen montis prospiciendo ad ecclesiam sancti Georgii ad occidentalem partem uersus locum uocatum Choraz et de monte prospiciendo uersus aquilonem ad Vele Laze et de Vele Laze uersus Diszea Grisza et de Diszea Grisza ad Zaualam et de Zauala ad quamdam stampam, que sclauice dicitur chameniza in rudine et de chameniza in loco uocato Prosich et s. . . . (re)cto tramite ad uiam, que uadit ad Sitno et per uiam iterum ad orientalem partem prospiciendo et usque ad quamdam Stinizam super villam Srenine et de dicta Stiniza recto tramite ad supradictum locum in Lipe Gomile.

Item territorium zupani Ossici contiguum cum villa Srenine infra has metas et confines cum pratis, syluis, pascuis, campis, montibus, nemoribus, aquis, aquimoliis, pertinentiis, iuribus et iurisdictionibus uniuersis spiritualibus et temporalibus, uidelicet in primis incipiendo ab orientali parte est quedam stampa que sclauice dicitur cameniza ubi dicuntur Rudine et habetur pro meta inter Srenine et zupani Ossici chameniza prospiciendo uersus meridiem est Zauala et de Zauala recto tramite per medium Discza Grisza in loco uocato Vele laze et sic recto tramite ad cacumen montis, sicut prospicitur in Primorie et prospiciendo ad occidentem per summitatem montis ad locum, ubi dicitur Choraz et de Choraz de Purun, et de puncta Peruni prospiciendo ad aquilonarem partem in parua Zauala et de parua Zauala ad lapidem cruce sculptum, que crux pro meta habetur inter dominum archiepiscopum et terras Budislai Dragchnich et de dicta cruce eundo ad maceriam,

que uocatur Riuisza et de dicta maceria per montes sicut lapis uoluitur hinc inde eundo ad aquam, que uocatur Visach et sic ad locum nuncupatum Prosich et de Prosich iterum ad predictam chamenizam.

Item in insulam Bratie sunt terre et possessiones dicte ecclesie et archiepiscopatus. Primo uidelicet est terra maxima apud ecclesiam sancti Ioannis in vale Po et tota ipsa vallis tendens per longum uersus meridiem usque ad montem. Cui terre seu valli ab oriente et austro ac etiam ab occidente sunt montes contigui. Ab aquilone uero est litus maris et portus.

Insuper prope villam Scrip uocatam est alia terra undique circumdata maceriis et saxis maxime Ab occidente est terra sancti Spiritus. A meridie uia publica. Ab aquilone uero sunt ripe saxee.

Ibidem etiam prope ubi dicitur Na Crisiz est terra, que uocatur villa Gniua, cui ab oriente est terra Milouich Babich. Ab occidente terra Dobre relicte Ioannis Chastelanich. A meridie uero saxa et uia publica sancti Spiritus et uia publica.

Item iuxta puteos et uiam publicam ab oriente est terra, cui ab oriente est monticulus sub quo itur ad portum Splisce uocatum. A meridie est terra Mixe Petruli. Ab aquilone uero est terra Climse Stipcinich.

Datum Tininii secunda feria proxima post festum assumptionis beate Marie virginis sub appensione nostri capitularis sigilli pro ueritatis testimonio fide digno omnium premissorum. Anno domini MCCCXCVII.

Iz rukopisa »Descriptio mense archiepiscopalis Spalatensis« (XVII st.)¹ u Arhivu JAZU u Zagrebu, sign. II-c-14.

171.

1397. 20. kolovoza. U Moroviću.

Kralj Sigismund potvrđuje Martinu Dersu i njegovu bratu posjede kraj grada Rovišta.

Ad litteratorium mandatum domini nostri regis.

Nos Sigismundus, dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. marchyo Brandenburgensis etc. memorie commendamus significantes quibus expedit vniuersis presencium per tenorem, quod nos

¹ Vidi bilješku 1 uz ispravu br. 128.

recensitis et perspicua contemplacione in archano nostre consideracionis premetitis fidelitatibus et fidelium obsequiorum laudedignorum meritis fidelis nostri dilecti magistri Martini, filii Georgii dicti Ders de Zeredahel, quibus ipse sacre corrone regie et perconsequens celsitudini nostre sumpme diligencie studio ac fidelitatis constancia agilitate strennua digna milicia et laborum instancia assidua, locis et temporibus opportunis non parcendo rebus et persone suis studuit et nunc anchelat toto nisu complacere, quorum pretexto licet ipse a nobis multo plura antidotorum premia mereretur, vt tamen hac vice votis suis aliquantisper regio cum fauore occurrere et munificencia regie liberalitatis respondere videamur ad ipsius supplicacionis instanciam vniuersos iobagiones castrenses seu vasallos ac singula predia ad oppidum Ryucho siue ad Kereztrw pertinentes in comitatu Crisiensi adiacens et existentes quocunque nominis vocabulo vocitentur cum cunctis suis iuribus iurisdiccionibus, proprietatibus, dominio necnon pertinenciis et aliis vniuersis obuencionibus, redditibus, fructibus et quibusuis commoditatibus et emolimentis eorundem, signanter terris arabilibus cultis et incultis, siluis, nemoribus, aquis aquarumque decursibus, molendinis, pratis, fenilibus, pascuis et generalier cunctis et singulis utilitatibus ipsorum prediorum sub eisdem veris metis et antiquis, quibus eadem predia ab olym vsa, tenta fuerunt et possessa, memorato magistro Martino, filio Georgii dicti Ders de Zeredahel, et per eum Sigismundo fratri suo concarnali ipsorumque heredibus et posteritatibus vniuersis ex certa nostre maiestatis sciencia noueque nostre donacionis titulo et omni eo iure quo eadem nostre rite incumbunt collacioni de manibus nostris regiis dedimus, donauimus et contulimus, ymmo damus, donamus et perhempniter effectiue conferimus per ipsos eorumque heredes et posteritates vniuersas perpetuo et irreuocabiliter possidenda, tenenda pariter et habendis (!) pleno iure harum nostrarum patrocinio litterarum absque dumtaxat preiudicio iuris alieno. Presentes tandem nobis specietenus allatas in formam nostri priuilegii redigi faciemus pro eisdem. Datum in Maroth in festo beatissimi regis Stephani anno domini millesimo CCC^{mo} nonagesimo septimo.

172.

1397. 20. kolovoza. U Ninu.

Ninski kaptol izvješćuje kralja Sigismunda o uvodu Gorjanskih u posjed Cresa i Osora.

Serenissime princeps et domine noster naturalis. Humilima ac deuota recommendacione premissa capitulum ecclesie Nonensis vestre serenitatis capellani deuoti oraciones ad dominum efundendo continuas, debitas et deuotas. Litteras vestre celsitudinis recepimus cum reuerencia, qua decuit in mansione sic continebantur:

(Slijedi isprava kralja Sigismunda od 7. lipnja 1397.)

Nos vero mandata vestre excellencie exequi volentes, vt tene-
mur, discretum et honestum virum dominum Iacobum, archidiaconum et nostre ecclesie canonicum, vna cum dicto Stephano de Posedarya, homine vestre celsitudinis, ad premissa pro testimonio duximus destinandum. Qui demum ad nos reuersi nobis vnanimiter et concorditer retulerunt, quod ipsi die XXa mensis iulii anni presentis ad dictum Absarum applicuerunt, crastina autem die conuocatis pocioribus de dicta insula omnia predicta ipsis exponendo, qualiter secundum mandata regie celsitudinis introducunt et ponunt in corporalem possessionem et dominium perpetuum predictos dominos Nicholaum banum et dominum Iohannem germanum suum in dictum Absarum et insulam eiusdem nec aliquis apparuit contradictor, ymmo omnes contenti fuerunt et ipsos beniuole acceptauerint. Hiis obtemptis accesserunt ad Kersum et ibidem similiter conuocatis omnibus de Kerso et eius insula eosdem dominos modo simili introducendo et in corporalem possessionem statuendo et dominium perpetuum in dictum Kersum et ipsius insulam, qui omnes contenti fuerunt et ipsos beniuole assumpserunt nec in aliquo quisquam contradixit. Datum None die XX^{mo} augusti indictione quinta.

Na hrptu: Serenissimo et excellentissimo principi et domino nostro domino Sigismundo. dei gracia illustrissimo regi Vngarie, Dalmacie, Croacie etc. ac marchioni Brandenburgensi etc. — domino nostro naturali et graciosissimo.

Fejér, Cod. dipl. Hung. X-2, p. 494.

173.

1397. 24. kolovoza. U Moslavini.

Kralj Sigismund potvrđuje vranskom prioratu crkve i posjede.

Nos Sigismundus, dei gratia rex Hungarie, Dalmatie, Croatie etc., marchio Brandenburgensis etc. Memorie commendantes pandimus

cunctis presentis carminis paginam inspecturis. Quod nos regalis peritie contemplatione in intimo nostro regali sagaciter premetientes, quomodo rege Polo[no]rum imperante et adminiculante viris religiosis almisque ecclesiis diuine patrie ac mystice, culture salubriter, insigniter subiectis et annexis per prauosque rectores compressis et elisis opem et operam iugiter imperitari queamus efficacem. Verum quia vir religiosus frater Emericus crucifer, Bebek dictus, prior Aurane fidelis noster dilectus suo et totius cetus virorum religiosorum cruciferorum ordinis sancti Ioannis Hierosolimitani sub eodem prioratu suo vbicunque intra ambitum regnorum nostrorum predictorum incolatum habentium nominibus nostre palam maiestati patefacit, vt premissis diuersis dudum et modernis temporibus, iam retrolapsis, quamplures possessiones ac pleraque iura possessionaria et predia sub ditione ipsius prioratu, nostri patronatus regimen rite concernentis, in que pluribus comitatibus predictorum regnorum existentia et situata, variis nominibus appellata et vocata, nonnulli veteres ac posteri priores Aurane et cruciferi antefati, malo consilio freti, non ecclesiarum, sub iurisdictione pretaxati prioratus in plerisque districtibus regnorum nostrorum predictorum existentium salutifera commoda augmentia sed propria dumtaxat suis personis caligine et sarcina sacrilegii offuscatis, pestifera lucra nancisci totis nisibus satagentes, suis propriis ac quorundam capitulorum et conuentuum litteris mediantibus, diuersis personis hominum, et quampluribus regnicolis nostris donando, vendendo, inpignorando, in feudum dando, conductiue abstrahendo et multipliciter pro exiguo pretio locando et repplicatis vicibus ac vberrimis sinistris coloribus exquisitis multifarie dilapidando et consentiendo et perpetuando, ab ipsis viris religiosis cruciferis, Emerico priore Aurane, et fratribus ac ecclesiis ordinis antefati prorsus alienassent dolo et fraude; prout in hac parte supplicauit nostro culmini memoratus vir religiosus, fidelis noster frater Emericus Bebek dictus, prior Aurane, prece subiectiua et deuota sua ac dictorum confratrum suorum cruciferorum in personis, vt ipsis ac prefatis ecclesiis eorum de remedio prouidere dignaremur exinde opportuno. Nos itaque sicuti nostri suscepti rite interest regiminis officio, cunctarum ecclesiarum intra anbitium regnorum nostrorum predictorum stabilitorum defectus restaurare medela efficaci, profecto salubri cordis nostri sincero zelo inducti, ne almis ecclesiis et salutiferis cenobiis per quospiam christicolas, pie collata vsibus illicitis queant applicari et connecti alicuius, ex deliberato animo salubriter et mature sancientes mera auctoritate, et tota potestatis plenitudine nostre maiestatis, vniuersas et quaslibet pretaxatas pos-

sessionarias donationes, venditiones, inpignorationes, infeudationes, dilapidationes, distractiones et omnes perpetuationes et singulas alienationes cunctarum possessionum et eorundem predictorum prioratus prefati Aurane, quibuscumque nominibus vocitatarum et appellatarum, vbicunque intra anbitum regnorum predictorum erga manus quorumcunque regnicolarum nostrorum, cuiuscunque pre-eminentie, dignitatis, status et conditionis esse censeantur, existentium et sitorum simul cum vniuersis litteralibus munimentis super premissis pro eisdem regnicolis nostris quandocunque et sub quacunque forma hactenus confectis et ratificatis, omnino cassamus, reuocamus et annullamus, mortificamus et prorsus viribus in iudicio et extra iudicium per nos presentium vigore destitutis pro prefatis regnicolis nostris, ipsarum scilicet possessionum et prediorum possessoribus decreuimus fore minime valituum et presenti decreto et gratiosa annuentia nostre maiestatis presentium patrocinio mediante. Quapropter vobis viris magnificis palatino et iudici curie nostre nec non banis Sclauonie, Dalmatie, ac Croatie regnorum nostrorum predictorum, ceterisque cunctis iudicibus et iustitiariis regni nostri ecclesiasticis scilicet et secularibus, modernis scilicet aut futuris, vestrasque vices in iudicatu gerentibus, presentium continentia firmissime precipientes mandamus, quatenus a modo et deinceps quandocunque, vbicunque et quotiescunque, cunctarum causarum super pretaxatis possessionibus et prediis ipsius prioratus Aurane et suarum ecclesiarum ab eis modo antelato alienatis coram vobis emergendarum discussio vestrum iudicarium ad conspectum peruenerit, memorataque litteralia instrumenta exinde quoquomoda pro predictis regnicolis nostris emanata, per nosque modo preuio cassata, specietenus producta fuerint, eisdem litteralibus munimentis et earundem continentis, sicuti viribus prorsus destitutis in iudicio et extra iudicium per vos nunquam et nusquam acceptatis et ratificatis et obseruatis prefatas et prescripta possessiones et predia secundum presentem nostram sanctionem prefatis ecclesiis prioratus Aurane reannectentes et assignari facientes memorato viro religioso fratri Emerico crucifero Bebek, dicto priori ipsius Aurane moderno ceterisque prioribus ordinis eiusdem futuris, ex parte prefatorum regnicolarum nostrorum memorata iura ipsius prioratus possessionaria quoquomodo possidentes super premissis factis possessionariis iudicium, iudicatum, et finem decisiuum vigore presentis nostri decreti impendere debeatis, reclusa variatione et remitentia sine omni; et aliud sicuti nostri edicti preuaricatores effici pertimescitis, face-

re non ausuri in premissis. Datum in villa Monoszlo vocata in festo beati Bartholomei apostoli anno domini MCCCXCVII.

Fejér, Cod. dipl. Hung. X-2, p. 465.

174.

1397. 26. kolovoza. U Veglesu.

Kralj Sigismund mijenja odluku zadarskog suda glede nasljedstva novčara Petra iz Firenze.

Deliberatio regis et baronum.

Sigismundus, dei gra[tia rex] Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. marchioque Brandenburgensis etc., fidelibus suis in predictis suis Dalmacie et Croacie regnis pro magnifico viro Nicolao de Gara, regnorum ipsorum et tocius Sclauonie bano tam presenti quam futuro, vicebano ac rectoribus et consilio ciuitatis sue Iadrensis salutem et gratiam. Cum nos sententia Marci de Pomo, Bartoli de Milano et Colanni de Ficazolo, tunc iudicum curie consulum eiusdem ciuitatis nostre Iadrensis, per ipsos pro fideli nostro dilecto, nobili viro ser Cosa de Begna, dicte ciuitatis nostre ciue, et ad ipsius instanciam contra priorem loci et conuentus sancti Platonis ac ser Gregorium de Nassis et Nicolaum, eius filium, nobiles dicte ciuitatis nostre ciues, commissarios testamentarios condam magistri Petri, monetarii de Florencia, habitatoris eiusdem nostre ciuitatis, ac alios dictorum prioris, Gregorii et Nicolai in dicta commissaria colegas nec non contra eundem Gregorium tanquam procuratorem et procuratorio nomine domine Lucie eciam commissarie testamentarie vna cum commissariis testamentariis supradictis ac Danielelem, filium et heredem vniuersalem ipsius condam Petri, rite lata et eiusdem Danielis productis coram nobis litteris et scripturis visis et inspectis ipsos Cosam et Danielelem ad vos cum presentibus duxerimus remittendos, volumus vobis harum serie committentes et firmo sub edicto regio iniungentes, quatenus possessiones dicti condam magistri Petri apud dictum ser Cosam et eius manus quomodocumque habitas et existentes omnino diligenter et bene prospicere, reambulare et perquirere et eas sic prospectas personarum acceptione postposita iusta estimacione, videlicet prout et quanto, temporibus istis inibi vendi possent ac prout et quantum valent iuxta consuetudinem dicte ciuitatis nostre Iadrensis vnanimiter estimare debeatis.

Et si ambe partes de estimacione predicta contentabuntur et voluerint manere contente, bene quidem: alioquin eidem Danieli pro parte ac verbo vice et nomine auctoritate, que nostris regiis presentibus vobis commissis committatis expresse, quod infra ceterum competentem terminum per vos sibi peremptorie prefigendum debeat possessiones easdem a dicto Cosa redimere pro pecuniarum summis, in quibus et prout secundum tenorem dicte sentencie Daniel ipse tenetur eidem sibi dictas pecuniarum summas reddere et satisfacere de eisdem, committentes similiter eciam dicto Cose, quod eas reddere et restituere debeat eidem Danieli, si sibi de dicto debito realiter et integre satisfecerit, vt prefertur; et si dictus Daniel reducere noluerit easdem nec ipsi Cose satisfacere, vt prefertur, tunc volumus et vobis, scilicet rectoribus et consilio dicte ciuitatis nostre Iadrensis antedictis, presencium tenore committimus et mandamus firmiter et districte, quatenus auctoritate nostra predicta partibus ipsis super premissis secundum continencias sentencie, litterarum et scripturarum huiusmodi aliarum iuriumque ipsarum ac consuetudinem, ordinationes et statuta ciuitatis nostre predicte iuris ordine, odio et fauore dilacionibusque postpositis, debeatis complementum iusticie exhibere inter partes easdem causam huiusmodi cognoscentes, decidentes et fine debito terminantes sub harum nostrarum testimonio literarum, presentanti tandem post decisionem huiusmodi reddendarum. Datum apud castrum nostrum Veglees die XXVI^a mensis augusti anno domini millesimo trecentesimo nonagesimo septimo.

Original na pergameni u Naučnoj biblioteci u Zadru, br. 252.

175.

1397. 18. rujna. (U Požegi).

Posjednici Gornje Orpljvice prosvjeduju pred požeškim kaptolom protiv prodaje ili zalaganja dijelova njihova posjeda.

Nos capitulum ecclesie beati Petri de Posaga memorie commendamus per presentes, quod anno domini millesimo CCC^{mo} nonagesimo septimo, feria tertia proxima ante festum beati Mathei, apostoli et evangeliste, discretus vir dominus Nicolaus sacerdos, magister altaris beati Petri prothomartiris in dicta ecclesia nostra constructi, ad nostram personaliter accedendo presenciam verbis et nominibus Iacobi, filii Leukus, et Iohannis, filii Ladislai filii eiusdem

Leukus de Orboua, Demetrium, filium Thome de Felseu Oryauycha, a uendicione, **inpignoracione** et omnimoda alienacione totalium porcionum possessionariarum in eadem possessione Felseu et Alsou Oryauycha vocata habitarum Stephano, filio Iwan, cui de Posagawar, aut quibuscumque aliis facta seu facienda et eundem Stephanum, filium Iwan, ac quoslibet alios ab empcione, recepcione et quolibet vsurpacione dictarum porcionum possessionariarum descensio- neque in eisdem, se quouis colore quesito intromissione in easdem prohiberent, et nichilominus idem dominus Nicolaus sacerdos verbis et nominibus predictorum Iacobi et Iohannis, ut prefertur, tempore sigillacionis quarundam litterarum nostrarum obligatarum pro prefato Stephano, filio Iwan, in facto centum et decem florenorum auri confectarum, in quantum uidelicet eedem porciones possessionarie ipsos Iacobum et Iohannem contingerent, per modum protesta- cionis prohibuit coram nobis. Datum die et anno domini supradictis.

Original na papiru u Arhivu Hrvatske u Zagrebu, NRA fasc. 1599 nr. 24.

176.

1397. 20. rujna. U Zagrebu.

Nikola Gorjanski ban nalaže zagrebačkom kaptolu da istraži nasilja i pljačke što su ih u selima Pavla Zrinskog Gornjoj Skupnici, Leskovcu itd. učinili ljudi i sluge Stjepana kneza Blagajskog.

Amicis suis reverendis capitulo ecclesie Zagrabiensis Nicolaus de Gara regnorum Sclavonie, Dalmatie, Croatie banus amicitiam paratam cum honore. Dicitur nobis in persona magistri Pauli filii Georgii de Zrynio, quod nobilis vir magister Stephanus filius condam comitis Duym de Blagay in anno domini millesimo CCC octogesimo quarto, feria quarta proxima ante festum sanctorum Fabiani et Sebastiani martyrum, missis quibusdam hominibus et familiaribus suis, ad quandam villam ipsius magistri Pauli superior Scupnichu vocatam veniendo penitus desolari ac decem et novem magna pecora cuiusdam familiaris predicti magistri Pauli nomine Yakus recipi et quandam mulierem ibidem interemi; item in anno domini, cuius iam preterisset revolutio annualis, tempore cum Horwoya vayvoda et Wlk banus cum valido exercitu Boznensium incurrerat tenuta seu possessiones ipsius magistri Pauli, tunc secundo die prefati domini Stephani homines seu f[amiliares] videlicet Benedictus filius Vrenisych et Paulus filius Olepcich antecedendo predictum exercitum Boznensium ad quandam villam Zarop vocatam veniendo penitus

spoliari et octuaginta magna pecora et quinquaginta porcos recipi; item in anno domini millesimo CCC octogesimo octavo circa festum beati Martini confessoris, Petrus filius Andree dictus Lee pro tunc castellanus de castro Brumen ex consensu et permissione prefati domini Stephani comitis de dicta Brumen in foro sub dicto Brumen existenti quibusdam Sebastiano et Staniz[]ao mercatoribus, iobagionibus dicti magistri Pauli commorantibus sub dicto castro Zryn omnia mercimonia, primo videlicet quinquaginta cutes mardurinas et quingentas cutes asperionum et unam mastrucam de cutibus vulpinis et de caltaribus ad duodecim personas et alias res, videlicet acus, sportas, cingulos et crumenas valoris in toto quatragesima octo florenos auri et sexaginta soldos alienari et recipi; item in anno domini millesimo CCC octogesimo nono circa festum inventionis sancte Crucis, Paulek Olepcich de mandato et per commissionem prefati domini Stephani una cum aliis familiaribus suis ad quandam superiorem villam Scelchenicha vocatam veniendo triginta pecora et viginti quinque scrofas auferre; item in eodem anno circa festum beati Petri apostoli quidam Iohanes [rufus] familiaris prefati domini Stephani de suo mandato, adductis secum quibusdam hominibus Boznensium de castro suo Otok appellato, ad quandam villam ipsius magistri Pauli Turnouech nuncupatam veniendo penitus spoliari et quinquaginta magna pecora et viginti pecudes recipi ac quandam iobagionem prelibati magistri Pauli videlicet Drusnik interimi, alios vero iobagiones in dicta villa repertos captivari et captos ad dictum castrum Otok conduci et pactari; insuper in dicto anno in festo beati Mathei apostoli quidam familiares ipsius domini Stephani de suo m[an]dato et consensu, adducendo secum . . . Boznensium ad quandam villam St[r]jgor vocatam [veniendo] . . . cremari et comburi et quindecim pecora recipi et quandam familiarem Wlk de Lapec vocatum penitus spoliari ac unum bovem ab eodem recipi, alium vero familiarem interfici; de hiis omnibus non contentus dictus magister Stephanus in anno domini MCCC nonagesimo circa festum omnium sanct[orum] quasdam homines et familiares suos transmittendo ad quandam possessionem magistri Pauli Lazkouech vocatam, ubi commorabatur quidam predialis suus Talen nomine, metnonus veniendo totaliter spoliari et decem boves ac quindecim iumenta, nec non unam equam et quindecim scrofas auferri, fratresque predicti Taleni predialis interimi fecisset propria sua potentia mediante, in preiudicium ipsius magistri Pauli non modicum, dampnum et gravamen. Super quo vestram amicitiam presentibus petimus diligenter, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fide dignum, quo presente Thomas Wlkani de Blina vel Iohannes filius Iacobi de Gurgeuich, aut Dionysius filius Michaelis de Dedich

sive Alexander filius Andree de Gora, seu Thomas filius Mause de eadem Gora aliis absentibus homo noster ab omnibus, de (qui)bus decet et licet, palam et occulte, diligenter inquirendo meram de premissis experiatur veritatem, quam tandem nobis amicabiliter rescribatis. Presentes autem sigillis nostris absentibus sigillo magistri Nicolai, protonotarii sedis nostre Zagrabiensis fecimus consignari. Datum Zagrabie, in vigilia festi beati Mathei apostoli anno domini millesimo CCC nonagesimo septimo.

Thallóczy-Barabás, Cod. Blag. p. 189.

177.

1397. 22. rujna. U Keresturu.

Sigismund kralj naređuje utjerivačima dike i kunovine da na posjedima Mihovila sina Ivanova, Fabijana, Pavla i Andrije sinova Jurja od Kroške, ne smiju od njih zahtijevati nikakvu hranu.

Relacio Potessci castellani Trinchiniensis.

Nos Sigismundus, dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. marchioque Brandenburgensis etc. memorie commendamus per presentes. Considerantes quod regie sublimitatis sibi fideliter seruiantibus fauore solet subuenire gracioso. Nos itque tum ad nonnullorum serenitati regie famulancium supplicacionem tum eciam pro fidelibus seruiciis Mychaelis, filii Iohannis, Fabiani, Pauli et Andree, filiorum Georgii de Croska, quibus nobis ipsi et sacri dyademati nostro locis et temporibus oportunis non parcendo rebus nec persone ipsorum studuerunt et adhuc student intrepide conplacere, et licet iidem multa plura a nostra mereantur habere excellencia, premissaque seruicia in nostri cordis zelo recipientes, volentes eysdem Mychaeli, Fabiano, Paulo et Andree intuitu premissorum graciose subuenire ipsos amodo in antea a descensu per dicatores mardurinarum nostrarum in possessionibus eorundem in regno nostro Sclauonie in comitatu Crysiensi vbique existentibus more solito fieri debendo, ex speciali nostre maiestatis gracia duximus eximendos, ita videlicet vt amodo in posterum nullus dicatorum dictarum nostrarum mardurinarum in possessionibus eorum descendere victualiaque de eysdem recipere vel exigere valeat atque possit, harum nostrarum testimonio litterarum. Quocirca vobis dicatoribus et exactoribus ipsarum mardurinarum nunc constitutis et in futurum constituendis firmo regio damus sub edicto, quatenus amodo in antea dum et quando vos ad possessiones prenotatorum Mychaelis, Fabiani,

Pauli et Andree causa dicacionis et exaccionis dictarum mardurinarum perueneritis, in eysdem possessionibus descendere aut aliqua victualia ab eysdem exigere vel exigi facere nullo modo presumpmatis, nec sitis ausi modo aliquali, et aliud contra formam premissae gratie facere non ausuri, presentes tandem perlectas reddi volumus presentanti. Datum in Kerestwr, secundo die festi beati Mathei apostoli anno domini millesimo trecentesimo nonagesimo septimo.

Izvornik na pergameni u Arhivu Hrvatske u Zagrebu, Općina Sv. Jelena Koruška kod Križevaca.

178.

1397. 22. rujna. (U Trogiru).

Trogirsko vijeće daje upute poslanicima koji polaze kralju Sigismundu.

1397. die 22. septembris. Nos Matheus Michaelis Chiudi, rector ciuitatis Tragurii, nec non iudices civitatis eiusdem ac consilium et commune comittimus vobis nobilibus viris Iohanni Duymi Micoy et ser Andree ser Cige Ioseph de Zega, civibus nostris ituris ex nostra parte ad presentiam serenissimi et illustrissimi principis, domini nostri naturalis, domini Sigismundi, dei gratia regis Hungarie, Dalmatie, Croatie etc.

Primo ut debeatis coram tanta maiestate humiliter inclinare, reverentiam sibi exhiberi, ut convenit tanto principi, recomendando eiusdem maiestati prefatum dominum rectorem, iudices, consilium, commune et totam civitatem Tragurii, prout vestre discretioni melius videbitur convenire.

Secundo exponere debeatis sue maiestati humiliter et devote, qualiter omni, qua decuit, reverentia recepimus literas maiestatis sue, que continent in effectum, quod nos deberemus mittere ambaxiatores nostros ad presentiam sacratissime sue corone, qui nostri ambaxiatores sciant dicere ex parte nostra viam salubrem, qua mediante regnum Hungarie a vi et manibus Turchorum et gentium infidelium possit sanius pertueri et defendi et etiam parere mandatis ipsius domini nostri regis, prout hec et alia in litteris maiestatis sue melius et latius continentur. Quare nos uti fideles maiestatis sue, parentes mandatis suis misimus ambaxiatores nostros et si non in termino in suis litteris ordinato, nos escusare debeatis, quia, ut vos scitis, literas recepimus valde tarde, et post receptionem litterarum sue maiestatis ad alia non vacavimus nisi ad expeditionem dicte

ambaxiate. Unde cum fueritis ad presentiam maiestatis sue, audire debeatis omnia mandata sua et ipsius voluntatem et ipsam adimplere, solummodo quod non sit contra libertates nostras et ultra possibilitatem nostram, et ipse dominus rex peteret aliqua, que non possemus adimplere et essent contra libertates nostras, assentire non debeatis, sed debeatis firmiter permanere et audacter nos escusando, qualiter hec sua civitas Tragurina non est dives sicut alie civitates Dalmatie, quoniam partialitates et discordias que fuerunt inter cives, tam una pars, quam alia fuerunt extra dictam civitatem Tragurii, prout sue maiestati notum est, et totum consumpserunt et destruxerunt in stipendiariis et in aliis ita et taliter, quod est totaliter depravata et nihil habemus et prius possunt haberi capita nostra quam inde extrahere pecuniam, et habere illud quod non possemus et promittere et non posse adimplere, possemus incurrere in odium maiestatis sue, quod prius vellemus mori, et si contrastare vestrum non sufficeret et dominus rex solummodo vellet aliqua, que essent contra libertates nostras et ultra possibilitatem nostram, respondere debeatis, qualiter ad promittendum predicta vos non habetis commissionem; sed ipse dominus noster naturalis est, de sua civitate et personis nostris tamquam dominus potest facere suum velle. Super custodia regni si vos petierit, vos respondere debeatis quod regnum Hungarie magnum est, nos ignorauimus passus et contradam, igitur non sumus tante discretionis et potentie, quod sibi nos possimus consilium impertiri, ipse sapiens et dominus et meliora consilia et salubriora nostris potest habere et habet. Sed unum exponere debeatis maiestati sue, quod ita desideramus salutem dicti regni, que est nostra, sicut salutem animarum nostrarum et super hiis exponere debeatis, sicut vestre discretioni melius convenire videbitur et prout estis a nobis oretenus informati. Et si idem dominus rex solummodo voluerit consilium super facto regni et vos tribuere debeatis, prout deus vobis dederit gratiam, et super dicto conilio tantum conformare debeatis cum aliis Dalmatinis, seu maiori parti ipsorum. Secundo exponere debeatis maiestati sue humiliter et devote, quia abhominabile et inhonestum est apud deum et homines, quod ad ianuam civitatis sue Tragurii, que est libera plus quam alie civitates Dalmatie propter suam fidelitatem, et in eius districtu exigatur per castellanum Chlissi tributum sive targovina, quod nunquam fuit factum et quod est contra libertates nostras et in maximum damnum et detrimentum nostrum et verecundiam, supplicabitis maiestati sue, quod ipsa dignetur per literas suas patentes mandare domino bano, vicebano, castellano Clissi et eorum locumtenenti proxime futuris, quod non audeant in futurum iuxta ianuam nostram et in nostro territorio aliquialiter exigere targovinam, et super hiis apportabitis literas preceptorias sub bona

forma et super hiis exponere debeatis, prout vestre discretioni melius videbitur convenire.

Tertio quia vir nobilis civis noster ser Ziga Ioseph habet aliqua expedire circa maiestatem suam, utpote pro damno, quod sustinuit pridie in animalibus suis, igitur laborare debeatis in suo servitio effectualiter coram sacra maiestate, prout continetur in quadam cedula memoriali vobis concessa per dictum ser Zigam.

Quarto quia vir nobilis civis noster ser Marinus Petri Marini habet aliqua expedire circa regiam maiestatem, igitur laborare debeatis in suo servitio effectualiter coram dicta maiestate, prout continetur in cedula memoriali per dictum ser Marinum vobis concessa.

Ultimo mandamus vobis, quod sub pena ducatorum 500 auri pro quolibet vestrum ultra nostram commissionem vos non extendere debeatis, vel pro vobis seu aliquo vestro procurare, nec contra aliquem civem nostrum ordinare, et quod sub eadem pena factis et expeditis negotiis comitis nostri, prout continetur in vestra presenti commissione, que facta ut potestis celeriter expedire debeatis venire Tragurium et nullam moram trahere ultra debitum, et si secus feceritis, quod contra vos et quemlibet vestrum dominus comes seu rector, qui tunc temporis erit ad regimen Tragurii debeat ferre sententiam et eam publicare in logia magna, ut est moris, sub vinculo sacramenti, et dictam penam exigere contra vos et vestra bona sub eadem pena et quod iudices et quilibet ipsorum possint insimul et per se dictam penam exigere contra vos et quemlibet vestrum et vestra bona.

Quinto quia vir nobilis Paulus Marini habet aliqua expedire coram sua maiestate, igitur laborare debeatis in suo servitio effectualiter coram dicta maiestate, prout continetur in cedula memoriali dicti ser Pauli vobis concessa.

G. Lucio, Memorie istoriche di Tragurio, p. 364.

179.

1397. 24. rujna. (?) (U Zagrebu).

Zagrebački kaptol učinivši istragu po nalogu pisma bana Nikole Gorjanskog od 20. rujna 1397. svjedoči da su ljudi i sluge Stjepana kneza Blagajskog u selima Gornjoj Skupnici, Zaropu i Leskovcu učinili mnoge pljačke i da su izvršili ubojstva žena i slugu magistra Pavla Zrinskoga u Stregoru, Leskovcu i Skupnici.

Magnifico viro domino Nicolao de Gara regnorum Sclavonie, Dalmatie et Croatiae bano, amico ipsorum honorando capitulum ec-

clesie Zagradiensis amicitiam paratam cum honore. Noveritis, nos literas vestras inquisitorias, sigillis vestris absentibus sigillo magistri Nicolai protonotarii sedis vestre Zagradiensis consignatas nobis directas amicabiliter recepisse in hec verba:

(Slijedi isprava od 20. rujna 1397.)

Nos igitur amicabilibus vestris petitionibus annuere volentes ut tenemur, una cum predicto Iohanne filio Iacobi de Gurgeuich homine vestro in eisdem literis vestris inquisitoriis nominatim conscripto nostrum hominem scilicet virum discretum, magistrum Gregorium de Varas dictum, socium et concanonicum nostrum ad premissam inquisitionem peragendam nostro pro testimonio fide dignum duximus transmittendum, qui tandem exinde ad nos reversi nobis concorditer retulerunt isto modo, quod ipsi ab omnibus, a quibus decessisset et licuisset, illarum partium hominibus diligenter inquirendo talem de premissis scivissent veritatem, quod omnia premissa et quevis premissorum singula per prenominatos homines et familiares annotati domini Stephani comitis de Blagay anno, die, loco ante dictis acta, facta atque perpetrata fuissent et essent, prout vestrarum literarum tenores exprimerent et continerent prescriptarum, demptis tamen et exceptis numero pecorum et pecudum, cutum, porcorum ac rerum mercimonialium et valore dampni, item ablatione scrofarum in villis Zarop et Lezkouech, nec non interemptione predictorum mulierum in villis superior Scupnicha ac duorum familiarium eiusdem magistri Pauli in Stregor et Lezkouech ut premititur interfactorum ac etiam utrum de scitu, commissione et mandato prefati domini Stephani comitis premissa facta sunt per annotatos homines et familiares eiusdem domini Stephani ac commissa, nullam iidem vester et noster homines scire potuissent veritatem. Datum quinto die inquisitionis ante dicte, anno domini supra dicto.

Thallóczy-Barabás, Codex Blag. p. 189.

180.

1397. mjeseca rujna. U Zagrebu.

Grička općina, poništivši stari pečat, izrađuje novi i daje mu pravnu moć.

Tkalčić, Mon. civ. Zagrab. I, 393.

181.

1397. 13. listopada. U Temišvaru

Kralj Sigismund naređuje banu Nikoli Gorjanskom da Pavla, sina Andrije iz Zagreba, uvede u posjed Hutenovca, Streze i Plavnice.

Sigismundus, dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. marchioque Brandenburgensis etc. fideli suo viro, magnifico domino Nicolao de Gara, regnorum nostrorum Dalmacie et Croacie predictorum ac Sclauonie bano, vel eius vicebano ac comiti Crisyensi salutem et gracam. In persona Pauli, filii Endrey ciuis Zagrabiensis, nostre humiliter declaratum extitit maiestati, quod licet ipse aduersus Iohannem Bissenum de Neзде per formam iuris procedendo in presentia magistri Thome vicarii, alias vicebani Sclauonie et comitis Crisyensis, possessiones Hutenuch, Ztreza et Plaunicha vocatas ab eodem Iohanne iuridice obtinuerit, prout etiam in litteris eiusdem magistri Thome vicebani superinde confectis et coram nobis in specie productis vidimus contineri. Tamen quia ipse Paulus infra tempus debitum se ipsum in dictas possessiones statui facere neglexisset, ob hoc vos ipsas litteras dicti vicebani racione preuia confectas viribus destitutas fore censendo, ipsas effectui demandare renuissetis, vnde maiestati nostre supplicatum extitit, vt dicto Paulo de benignitate regia superinde prouidere dignaremur de remedio opportuno. Nos itaque, huiusmodi supplicacionibus clementer exauditis, graciose annuimus vt memorate littere vicebani prenotati preuia racione confecte in pristinum earum robur ex presenti nostre gracie deunte debito effectui debeant demandare. Fidelitati igitur vestre firmiter et districte precipiendo mandamus, quatenus non obstantibus premissis negligenciis per predictum Paulum, vt premittitur, commissis, predictas litteras dicti vicebani iuxta earum contenta executioni demandare debeatis, secus non facturi. Datum in Temeswar sabbato proximo ante festum beati Galli confessoris anno domini millesimo CCC^{mo} nonagesimo septimo.

Transumpt iz isprave podbana Ivana Antimova od 21. studenoga 1397.

182.

1397. 14. listopada. (U Čazmi).

Klara, žena Ivana Lukaševa od Kamarče, i Bagoš, kćerka Nikole Lorandova, od Garića, žena Nikole od Rogozne, te sinovi Stjepana od Kamarče potaknuti bratskom ljubavlju svoj dio na posjedima Pserja i drugima poklanjaju Iliji, sinu Stjepana od Kamarče pred čazmanskim kaptolom.

Nos capitulum Chasmensis ecclesie memorie commendantes significamus quibus expedit vniuersis presencium per tenorem quod nobiles domine Clara, consors Iohannis filii Lucasii de Camarcha, filia Stephani filii Gregorii de eadem, ac Bagos vocata, filia Nicolai filii Lourandi de Garyg, consors vero Nicolai filii Nicolai de Rogozna, item Benedictus, Thomas et Nicolaus, filii Stephani de dicta Camarcha, coram nobis personaliter comparentes dixerunt et sunt confessi ministerio viue vocis in hunc modum, quod ipsi totalem porcionem ipsorum possessionariam in possessionibus Pzerye, Herenyaweilge, Bozonyawuelge et Sythomeria vocatis habitam et existentem ipsos iure quartali aut alio quouis modo concernentem cum omnibus eiusdem vtilitatibus et pertinenciis vniuersis ad eandem porcionem ipsorum possessionariam spectantibus, vt puta terris arabilibus, fenetis, pratis, siluis et aliis quouis nominis vocabulo vocitatis, Elye, filio Stephani de predicta Camarcha, et per eum suis heredibus heredumque suorum successoribus prefate nobilis domine Clare et Bagos vocate sororali ducte amore ac anotati Benedictus, Thomas et Nicolaus, filii predicti Stephani, modo simili fraternali ducti amore dedissent et contulissent, ymo dederunt, donarunt et contulerunt coram nobis iure perpetuo et irreuocabiliter per eundem Elyam, filium Stephani, et suos heredes possidendam, tenendam pariter et habendam nil iuris nilque dominii in ipsam porcionem ipsorum possessionariam in possessionibus predictis habitam pro se ipsis reseruando, sed omne ius et dominium in ipsum Elyam, filium Stephani, ac suos heredes amodo in antea prorsus et per omnia transferendo. Presentes autem, dum nobis in specie apportate fuerint, in formam nostri priuilegii redigi faciemus. Datum die dominico proximo ante festum beati Galli confessoris anno domini millesimo trecentesimo nonagesimo septimo.

Transumpt iz isprave zagrebačkog kaptola od 22. listopada 1397.

183.

1397. 22. listopada. (U Zagrebu).

Ilija, sin Stjepana od Kamarče, u ime svoje i ime Klare, kćerke Stjepana Lukaševa od Kamarče i Bagoš, kćerke Nikole Lorandova od Garića, žene Nikole od Rogozne, u parnici pokrenutoj protiv Jurja, sina Jakova od Pserja, u distriktu Moravče, radi djevojačke četvrtine gospođe Bage, kćerke Jakova Većeslava od Moravča na posjedima Donjeg Pserja, Gornjeg Pserja i drugima pred zagrebačkim kaptolom u svemu proglašava slobodnim od njihovih zahtjeva.

Capitulum ecclesie Zagrabiensis omnibus Christi fidelibus presentes litteras nostras inspecturis salutem in eo, qui est salus indeficiens. Prouidam autentiquorum sanctionem immitantes dignum arbitramur nostri temporis gesta, ut posteris clarius ellucescant, scripture patrocinio commendare, proinde ad uniuersorum tam presentium quam futurorum noticiam harum serie volumus deuenire, quod conparentibus coram nobis nobilibus viris Elya, filio Stephani de Camarcha, sui ac nobilium dominarum Clare, filie Stephani, filii Luccasii de eadem Camarcha, ac Bagos, filie Nicolai filii Lourandi de Garig, vxoris vero Nicolai, filii Nicolai de Rogozna vocatarum, item Nicolai et Thome, filiorum ipsius Stephani, cum litteris procuratoriis nobilium virorum magistri Martini Ders, vicebani et comitis Crisiensis, et iudicum nobilium comitatus eiusdem ac Benedicti, filii predicti Stephani de Camarcha antedicta, similiter cum litteris procuratoriis honorabilis capituli ecclesie Chasmensis in personis ex una parte, ex altera autem Georgio, filio Iacobi de Pzerye districtus de Moroucha, idem Elyas exhibuit coram nobis quasdam patentes litteras ipsius honorabilis capituli Chasmensis per omnia hunc tenorem continentes:

(Slijedi isprava čazmanskog kaptola od 14. listopada 1397.)

Post quarum quidem litterarum exhibicionem dixit et sue viue uocis oraculo confessus extitit in hunc modum, quod quamquam ipse Elyas tanquam actor nomine sui et nomine prefatarum dominarum Clare et Bagos ac dicti Nicolai, Thome et Benedicti, filiorum Stephani, tam vigore dictarum prefati honorabilis capituli Chasmensis donaticiarumque dictarum procuratoriarum pretextu et occasione quarte puellaris condam nobilis domine, Baga appellate, filie condam Iacobi antedicti, filii Wechezlai de Moroucha antedicta, sororis scilicet vterine ipsius Georgii de Pzeryo prelegata, que ipsum Elyam ac dictas dominas Claram et Bagos nec non prefatos Nicolaum, Thomas et Benedictum ac ipsorum heredes heredumque posteritates in posses-

sionibus ipsius magistri Georgii, filii Iacobi, Felseupzeryo, Alsopzeryo, Herenyawlge, Bozonyawlge, Sythomerya et aliis quibuslibet ipsius Georgii, filii Iacobi, possessionibus quouis nominis vocabulo vocitatis ratione eiusdem quarte puellarum et aliquouis iuris titulo contingerint seu ipsis pertinerint contra eundem Georgium, Iacobum et Laurandum, filios eiusdem, materiam litis suscitasset ee nouissime tamen, quia ipsi Georgius et dicti filii sui, fraternali amore ducti, volentes cum eisdem pacis comodo gaudere ac cuilibet controuersie fomitem e medio ipsorum euellere, ipsi Elya tam nomine sui quam nomine dictarum dominarum Clara et Bagos ac memoratorum Nicolai, Thome et Benedicti ipsorumque heredum et posteritatum de omnibus premissis possessionibus et aliis, ut premititur, vbilibet habitis et existentibus, omnimode satisfacionem inpendissent, prout idem Elyas nostri in presencia confessus extitit sua spontanea voluntate, ideo ipse Elyas tam vigore ipsarum honorabilis capituli Chasmensis donaticiarum superius inscriptarum quam auctoritate predictarum procuratoriarum litterarum dictos Georgium, Iacobum et Laurandum, filios suos, ipsorumque heredes et heredum successores super omnibus premissis accionibus et adquisicionibus, quas mouissent et mouere possent ipse Elyas ac dicte domine Clara et Bagos nec non dicti Nicolaus, Thomas et Benedictus ac ipsorum posteritates, quocunque temporis in processu, ratione dicte quarte puellarum seu alio iuris titulo supradicto super possessionibus prenotatis et aliis quibuslibet, dictum Georgium ac anotos Iacobum et Laurandum, filios eiusdem, heredumque heredes quitos reddidisset pariter et expeditos ac pene et per omnia absolutos, ymo reddidit coram nobis vigore et testimonio harum nostrarum litterarum mediante, assumptens nihilominus ipse Elyas dictum Georgium ac anotos Iacobum et Laurandum, filios eiusdem, ipsorumque heredes et heredum successores tam contra se et suos heredes et posteritates quam contra prenomintas dominas Claram et Bagos ac dictos Nicolaum, Thomam et Benedictum et ipsorum successores et alios quoslibet impetitores ratione dicte quarte puellarum tueri et defensare suis propriis laboribus et expensis. Voluit eciam idem Elias, quod si ipsi aut sui heredes et successores dictum Georgium necnon Iacobum et Laurandum, filios suos, et successiuam eorum posteritatem aduersus quocunque molestare volentes eosdem contra premissam suam quietacionem et assumptum defensare et tueri nollent aut recusarent siue non possent quocunque temporis in processu, ex tunc idem Elyas et successores sui in succubitu duelli facti potenciales conuincantur et pro conuictis censeantur contra et aduersus Georgium, filium Iacobi, Iacobum et Laurandum, natos eiusdem, heredes heredumque eorundem successores prealegatos. In quorum omnium

premissorum fidem et testimonium presentes litteras nostras priuilegiales sigilli nostri sub appensione fecimus communiri. Datum feria secunda proxima post festum vndecim milium virginum beatarum anno domini millesimo trecentesimo nonagesimo septimo.

Original na pergameni u Arhivu Jugoslavenske akademije u Zagrebu, D-VIIa-97. Na ispravi visi pečat.

184.

1397. 26. listopada. U Temišvaru.

Kralj Sigismund zahvaljuje se Trogiranima što su poslali poslanike na sabor u Temišvar i ujedno najavljuje da će pozvati zastupnike dalmatinskih gradova u Senj.

Sigismundus etc. Fideles nostri dilecti. Gratium quippe maiestati nostre non parum extitisset, ad hanc nostram congregationem Temisensem oratores vestros, quos non ab re evocari feceramus, advenisse; verum quod actum non est, reformari iterum satis comode potest. Nos quidem Segnie, divinitate favente, in festivitate beate Katherine virginis proxima omnino esse decrevimus, quo denuo evocavimus ambassiatores omnium Dalmatie civitatum, illuc quoque suos cum pleno, largo et sufficienti mandato nobiscum tractandi communitatemque vestram obligandi fidelitas vestra procul dubio transmittat. Sic omni ex causa legitima volumus et iubemus. Datum in Themisvar die octobris anno domini 1397.

G. Lucio, Memorie istoriche di Tragurio, p. 365.

185.

1397. 2. studenoga. U Čepelu.

Kralj Sigismund podjeljuje Nikoli Gorjanskom i bratu mu Ivanu doživotno hrvatsku bansku čast.

Propria commissio domini regis.

Nos Sigismundus, dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. marchioque Brandenburgensis etc. memorie commendamus tenore presencium significantes quibus expedit vniuersis, quod nos consideratis et in memoriam nostre celsitudinis reductis fidelitatibus et fidelium seruiciorum laudedignis et preclaris meritis fidelium nostrorum, viri magnifici domini Nicolai de Gara, Dalmacie et Croacie, predictorum necnon Sclauonie regnorum nostrorum bani, ac magistri Iohannis, fratris eiusdem carnalis de eadem, quibus iidem

sub diuersitate locorum et temporum non parcendo persone neque rebus, sed se ipsos pro nostri culminis exaltacione diuersis exponendo vite periculis nostre maiestati a dudum conplacuerunt et conplacere desiderant in futurum, volentesque eisdem in reconpensam premisorum eorundem laudedignorum seruiciorum regali occurrere cum fauore, matura prius prehabita deliberacione, et de certa sciencia nostre maiestatis, predictos regnorum nostrorum Dalmacie, Croacie et Sclauonie banatus simul cum vniuersis pertinenciis et integritatibus et commoditatibus eorundem, quocunq[ue] nomine vocitentur, vsque ad vite eorum tempora pro honore duximus conferendum, tali condicione adiecta, quod ipsi de predictis banatibus et pertinenciis eorundem certos honores et seruicia consueta nobis et sacre nostre corone debeant exhibere iugiter et teneantur, harum nostrarum litterarum patrocinio mediante, quas, dum nobis in specie reportate fuerint, in formam nostri priuilegii redigi faciemus pro eisdem. Datum in villa Zephel secundo die festi omnium sanctorum anno domini millesimo trecentesimo nonagesimo septimo.

Original na pergameni u Arhivu Hrvatske u Zagrebu, NRA fasc. 1513 nr. 27.

186.

1397. 3. studenoga. (U Čazmi).

Pred čazmanskim kaptolom Ivan, sin Ivana, Nikola, sin Ladislava, i Stjepan, sin Mihajla de Erveniche, zalažu posjed Jarcalaz Ivanu, sinu Dionizija i Petru, sinu Pavla de Chubin.

Capitulum Chasmensis ecclesie omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris presencium noticiam habituris salutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam harum serie volumus peruenire, quod Iwan, filius Iohannis, et Nicolaus, filius Ladislai, necnon Stephanus, filius Mychaelis de Erueniche, coram nobis personaliter constituti dixerunt et sunt confessi ministerio viue vocis in hunc modum, quod ipsi pro quibusdam ipsorum necessitatibus nunc ad presens ipsos urgentibus quandam possessionem ipsorum Iarcalaz vocatam cum cunctis suis vtilitatibus et pertinenciis, vtputa terris arabilibus, fenetis, pratis, siluis, nemoribus, aquis aquarumque decursibus et aliis quouis nominibus vocabulo vocitatis ad eandem spectantibus, Iohanni, filio Dyonisii et Petro, filio Pauli de Chubin, pro centum et quinquaginta florenis auri boni et iusti ponderis, plene, vt dixerunt, ab eisdem habitis et receptis, pignori obligassent et obligarunt coram nobis, ita videlicet quod quandocunq[ue] temporis

in processu prefati Iwan, Nicolaus et Stephanus memoratam possessionem ipsorum ab eisdem Iohanne et Petro pro iamdictis centum et quinquaginta florenis auri redimere possent, mox prefati Iohannes et Petrus, rehabitis ipsis centum et quinquaginta florenis auri, memoratam possessionem annotatis Iwan, Nicolao et Stephano pacifice et quiete remittere et resignare tenebuntur pleno cum effectu, contradictione qualibet non obstante. Assumpserunt nichilominus iidem Iwan, Nicolaus et Stephanus prefatos Iohannem et Petrum in pacifico dominio ipsius possessionis vsque tempus redemptionis eiusdem contra quoslibet indebitos inpetitores protegere et defensare, quod si in pacifico dominio ipsius possessionis eosdem Iohannem et Petrum conseruare non possent aut non curarent, extunc in aliis ipsorum possessionibus tantam idem possessionem annotatis Iohanni et Petro dare debebunt et tenebuntur, hoc eciam per ipsos Iwan, Nicolaum et Stephanum specificato, quod si medio tempore prefati Iohannes et Petrus aliquas vtilitates aut edificia in facie ipsius possessionis Iarcalaz vocate denuo et denuo fecerint seu preparauerint, tunc ipsi Iwan, Nicolaus et Stephanus tempore redemptionis ipsius possessionis, iuxta condignam estimacionem proborum hominum, easdem vtilitates aut edificia annotatis Iohanni et Petro soluere tenebuntur. In cuius rei testimonium presentibus sigillum nostrum duximus appendendum. Datum sabbato proximo post festum omnium sanctorum anno domini M^{mo} CCC^{mo} nonagesimo septimo.

Original na pergameni u Arhivu Hrvatske u Zagrebu, Acta monasterii de Garig fasc. II nr. 53.

187.

1397. 6. studenoga. (U Zagrebu).

Kaptol zagrebački po naredbi pisma kralja Sigismunda, a na molbu Jurja Zudora prepisuje ispravu o prodaji zemlje u Radonji izdanu 1329. godine, radi njene loše sačuvanosti.

Capitulum ecclesie Zagrabiensis omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris presentium noticiam visuris salutem in domino sempiternam. Ad vniuersorum noticiam harum serie volumus peruenire, quod cum nos de anno domini millesimo trecentesimo nonagesimo septimo, feria tertia proxima post festum omnium sanctorum nunc preteritum honore ac reuerencia quibus decuit receptis litteris preceptoris patentibus serenissimi principis et domini nostri domini Sigismundi, dei gracia illustris regis Hungarie, Da!

macie, Croacie etc. marchionis Brandenburgensis etc. eius minori sigillo consignatis nobis directis et loquentibus pro parte magistri Georgii Zudor in festo beati Mathei apostoli sub eodem anno emanatis suprascripto uidelicet, et quedam instrumenta literalia facta possessiones ipsius magistri Georgii Raduna vocate tangentia sub priore nostro sigillo confecta et ex mala conseruacione in sigillo serico et carta non modicum dilacerata derogamen paterentur, que pro tuicione dictorum iurium suorum possessionariorum conseruacione plurim[um] indigeret, renouacione ipsarum huiusmodi litteras de verbo ad verbum transsumpti et transcribi et sub nostro moderno sigillo facere deberent[ur], verum quia Dionisius filius Petri literati de Wolowez, familiaris predicti magistri Georgii Zudor nobis quasdam literas sub nostro antiquo sigillo simul cum prescriptis litteris regiis preceptoriiis tenore subsequenter exhibuit et presentauit sanas et integras tam in charta, cera quam eciam sigillo et scriptura, omnique suspicione et vicio carentes transsumendo de verbo ad verbum nihil addendo, nihil diminuendo aut detractando, in tenore presencium literarum nostrarum priuilegialium sub moderni nostri sigilli appensione redigi faciendum duximus concedendas, quarum tenor sequitur in hec verba:

(Slijedi isprava o prodaji zemalja u Radonji samostanu sv. Petra u Zlatu od 1329. godine.)

Iz prijepisa XVI. stoljeća prepisao Radoslav Lopašić.

188.

1397. 14. studenoga. U Višegradu.

Kralj Sigismund nalaže požeškom kaptolu da ispita nasilja koja su izvršena po Demetriju Tome na posjedu Orljavici.

Sigismundus, dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. marchioque Brandenburgensis etc. fidelibus suis, capitulo ecclesie de Posaga, salutem et graciam. Dicit nobis Iacobus, filius Leukus de Orboua, quod Demetrius, filius Thome de Felseu Oryauycha, feria tertia proxima ante festum beati Mathei, apostoli et ewangeliste, proxime preterita manibus armatis et potenciariis vnacum ad se pertinentibus ad possessionem suam Oryauycha vocatam veniendo fruges ipsius metere ac vineas in facie eiusdem possessionis existentes vyndemiari et colligere necnon homines ipsius ac iobagiones

ibidem uerberari, wlnerari et spoliari necnon pecora et pecudes ac omnia bona et res tam sua quam eorundem iobagionum suorum auferri, abduci et deportari fecisset in preiudicium et dampnum suum valde magnum, lite tamen inter ipsos pendente. Super quo fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus uestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Alexander, filius Benedicti de Hualentelleke, vel Iohannes, filius Keledh de Velikemelleke sin Thomas, filius Nicolai de Breznychya, seu Iohannes, filius Martini, siue Petrus sew Farkasius, filii Mykus de Prybyna, aliis absentibus homo noster scita veritate premissorum euocet predictum Demetrium contra prelibatum Iacobum nostram in presenciam ad terminum competentem rationem premissorum redditurum, premissa lite inter ipsos habita non obstante, et post hec ipsius inquisitionis et euocacionis seriem cum nomine euocati terminoque assignato nobis fideliter rescribatis. Datum in Vysegrad secundo die festi beati Bricci confessoris anno domini M^{mo} CCC^{mo} nonagesimo septimo.

Transumpt iz isprave požeškog kaptola od 22. prosinca 1397.

189.

1397. 16. studenoga. (U Zagrebu).

Zagrebački kaptol prema sudskoj odluci uvodi zagrebačkoga građanina Pavla, sina Andrijina, u posjed Hutenovca, Streze i Plavnice u križevačkoj županiji.

Capitulum ecclesie Zagrabiensis omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris presencium noticiam habituris salutem in eo, qui est vera salus. Rei geste seriem opus est litterarum testimonio commendare, ne processu temporum id quod rite actum est obliuionis caligine obfuscetur, quin potius stili officio deditum in luce permaneat clariori suum robur firmiter possessurum. Proinde ad vniuersorum tam presencium quam futurorum noticiam harum serie volumus peruenire, quod cum nos amicabiliter receptis litteris statutoriis nobilis viri magistri Iohannis, filii Anthimi vicebani et comitis Crisiensis, quendam processum suum iudicarium in se continentibus et iuxta continenciam et tenorem earundem litterarum adiudicatoriarum pariter et statutoriarum vnacum nobili viro Valentino de Elyesy, vicecomite Crisiensi, homine eiusdem magistri Iohannis per eundem

magistrum Iohannem, vicebanum et comitem supradictum, ad id specialiter transmissio, discretum virum magistrum Gregorium, de Waras dictum, socium et concanonicum nostrum, ad infrascriptam statucionem faciendam pro nostro testimonio fidedigno duxissemus destinandum, tandem iidem ad nos reuersi et per nos diligenter requisiti nobis concorditer retulerunt eo modo, ut ipsi feria sexta proxima ante festum beati Martini confessoris nunc proxime preteritum iuxta continenciam et tenorem sepedictarum litterarum statutoriarum predicti magistri Iohannis, vicebani et comitis Crisiensis, suum iudicarium processum, vt premittitur, in se continencium pro Paulo, filio Endrey, ciue Zagrabiensi, emanatarum, ad facies possessionum Hutenuoch, Ztreza et Plaunycha vocatarum in comitatu Crisiensi existencium insimul procedendo, ibique uicinis et comitaneis earundem vniuersis legitime inibi conuocatis et presentibus accessissent et easdem possessiones Hutenuoch, Ztreza et Plaunicha vocatas in ipso comitatu Crisiensi habitas et existentes pro dicto Paulo, filio Endrey, iuxta premissam iudicariam ipsius magistri Iohannis, vicebani et comitis Crisiensis, deliberacionem statuissent perpetuo possidendas, contradiccione quorumcunque non obstante. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes litteras nostras priuilegiales pendentis et autentici sigilli nostri munimine roboratas eidem Paulo hoc instanter a nobis postulanti duximus concedendas. Datum octauo die statucionis antedictae anno domini millesimo trecentesimo nonagesimo septimo.